خمسه نظامی و شاهنامه فردوسی در کتابخانه‌ها و آرشیوها و موزه‌ها موجود و محفوظ است و از آن میان موزه ملی هند دهلی دارای تقریباً هفت هزار نسخه خطی فارسی‌ست که ۲۳ نسخه خطی آن به شاهنامه اختصاص دارد و مشخصات آنها به‌قرار زیر است:

(۱)

ردیف: ۵۴.۲۰:

تعلیق، محمد یعقوب بن شیخ ابراهیم شیرازی، کتابت در سال ۱۰۵۴ هـ.ق. / ۱۶۴۵ م. دارای ۴۹۰ برگ، ۲۱ سطری، شش ستونی، اندازه ۲۲۲/۵ x ۳۱/۵ سانتیمتر، دارای ۶۰ نقاشی مینیاتوری، عنوانهای داخل کادر مستطیلی طلایی با مرکب قرمز نوشته شده است. مذهب و مطلقاً و منقش زیبا و قشنگ.

آغاز ناقص:

نگ کرد از هر سوی چپ و راست پیرسید طوس سپید کجاست *
انجام:

ایران‌شناسی

می‌گردد:

سپاس و آفرین خدای را که این جهان و آن جهان آفرید...

سپس شاهنامه با این بیت آغاز می‌شود:

بنام خداوند جان و خرد کزین برتر اندیشه برنگذرد
آخر نسخه ناقص است و به عبارت «داستان اندر سپری شدن روزگار بهرام» ختم می‌گردد.

(۳)

ردیف ۵۳.۲/۸:

نتعلیق، ملک شرف‌الدین قادری، ۱۲۴۶ هـ. ق. / ۱۸۳۰ م، ۱۷ سطری، چهار ستونی، اندازه ۲۸ X ۲۸ سانتیمتر، دارای ۱۶۹ نقاشی مینیاتوری، عنوانها مطلقاً و مرکب قرمز. به‌دربار مهاراجا رنجیت سنگ رونویسی و نقاشی گردید.

آغاز:

بنام خداوند جان و خرد کزین برتر اندیشه برنگذرد

انجام:

ز هجرت سیصد سال و هفتاد و چار بنام جهان داور کردگار

(۴)

ردیف ۵۴.۶۰:

نتعلیق، محمود بن محمد، ۸۳۱ هـ. ق. / ۱۴۲۸ م، ۴۸۵ برگ، دو صفحه اول دارای ۱۷ سطر و از صفحه ۳ به بعد دارای ۲۹ سطر، چهار ستونی، اندازه ۳۱/۵ X ۲۱/۵ سانتیمتر، دارای ۹۰ نقاشی مینیاتوری، چهار صفحه اول گلداز و بنه‌دار، مذهب لاجوردی و مطلقاً، جداول طلائی، عنوانها در میان گلداز طلائی با مرکب سیاه نوشته شده است.

دیده و مطالعه کرده‌اند.

این نسخه با مقدمه:

حمد ستایش مر خدای را عز و جل که خدای ...

آغاز و سپس شاهنامه شروع می‌شود:

بنام خداوند جان و خرد
کزین برتر اندیش برنگذرد
پایان نسخه ناقص است و به این بیت ختم می‌شود:

ز بس جوشن خود زین تیر ز بس نیزه گرز...

(۶)

ردیف ۶۲.۷۰۹:

نستعلیق، ۱۱۰۰ هـ ق. / ۱۶۸۹ م، ۳۲۵ برگ، ۲۵ سطری، چهار ستونی، اندازه ۳۲ x ۱۸ سانتیمتر، دارای ۸ نقاشی میناتور، عنوانها و سرفصلها یا مرکب قرمز، سرلوحه بسیار زیبا و آراسته مطلقاً و لاجوردی، عنوانها به خط نسخ، کمی پوسیدگی دارد. جلد اول و دوم شاهنامه است، کاتب در پایان می‌نگارد:

سرلوحه زیبا و جدولها طلائی، مذهب و منقش، قسمت چهارم شاهنامه است. پوشیده و کهنه و
کرم‌خورده و صحافی شده است، روی جلد اسم صحاف «عمل بهاء‌الدین پشوری» ثبت است.
آغاز:

چو کسری نشست از بر گاه نو همی خواندندی ورا شاه تو
انجام:

... که اندر جهان بیا شاد باد و کهان و مهان

(۱۲)

ردیف ۵۸.۱:

نستعلیق، تقریباً ۵۰-۸۴۰ هـ.ق. / ۱۴۳۶-۴۶م، ۶۱۹ برگ، ۲۵ سطری، چهار ستونی، اندازه
۲۵/۵ X ۲۴/۵ سانتیمتر، دارای ۱۷ نقاشی میناتور، عنوانها و سرفصلها طلائی.
دو صفحه اول گلدار و به‌دار، دارای سرلوح طلائی و منقش، کهنه و پوشیده است. اگرچه نسخه
کامل است اما در میان، بعضی صفحات افتاده و کاتب دیگری آنها را کتایت نموده، اضافه کرده است.
آغاز:

بنام خداوند جان و خرد کزین برتر اندیشه بر نگذرد
انجام:

پس از مرگ بر من کنند آفرین هر آن کس که دارد هس و رای دین

(۱۳)

ردیف ۷۰۲:

نسخ، نصیرالدین، ۱۰۰۰ هـ.ق. / ۱۵۹۲م، ۵۸۹ برگ، ۲۳ سطری، چهار ستونی، اندازه ۳۱/۵ X ۲۲/۵
سانتیمتر، عنوانها و سرفصلها با مرکب قرمز.
کاتب در پایان نسخه می‌نویسد:
«تمت تمام شاهنامه فی بیست و چهارم رجب المرجب سنه الف یدالضعیف الی راجی دولت ولد
نصیرالدین هر که خواند کاتب را دعا ایمان غفرله و ذنوبه.»
آغاز:

بنام خداوند جان و خرد کزین برتر اندیشه بر نگذرد

ز کردار شاهان سخن شد تمام حدیث اسپری کرده شد والسلام
(۱۴)

ردیف ۷۰۴:

نستعلیق، ۱۲۰۳ هـ. ق. ۱۷۸۹ م، ۱۳۶ برگ، ۲۵ سطری، چهار ستونی، اندازه ۳۱/۵ x ۲۰/۳ سانتیمتر، جای عنوانها و سرفصلها خالی است.
جلد اول شاهنامه است چنان که کاتب در آخر می نویسد:
«قد تمت جلد اول شاهنامه ۱۲۰۳ هـ.»

آغاز:

بنام خداوند جان و خرد کزین برتر اندیشه بر نگذرد

انجام:

گلابی چکیده ز گلبرگ جان شرابی اند رفه آبی روان

عنوانها و سرفصلها با مرکب قرمز.

کرم خورده و پوسیده است.

آغاز:

حمد بی غایت و ثنای بی نهایت مر حضرت کبریا...

انجام:

دل سیر شد زی سرای سنج خدا یا بیمارز و برهان ز رنج

(۲۰)

ردیف ۷۴۳:

شمشیرخانی = شاهنامه شمشیرخانی = تاریخ دلگشای شمشیرخانی

از: توکل بیگ ولد تولک بیگ الحسینی

نستعلیق، ۱۲۲۵ هـ.ق. / ۱۸۱۰ م، ۲۸۸ برگ، ۱۶ سطری، اندازه ۲۲/۵ X ۱۳/۵ سانتیمتر، عنوانها و

سرفصلها با مرکب قرمز.

در پایان کاتب می نویسد:

«این منتخب شاهنامه فردوسی طوسی که موسوم بشمشیرخانیست بتاريخ هفتم ربیع‌الثانی ۱۲۲۵ هجری روز دوشنبه سنه ۳ جلوس اکبر شاه بادشاه غازی».

آغاز:

حمد بی غایت و ثنای بی نهایت مر حضرت...

انجام:

دلم سیر شد زین سرای سبج خدایا ییامرز برهان ز رنج
(۲۱)

ردیف ۸۸.۹۸۵:

نسخه چاپی

نستعلیق، ۱۲۴۵ هـ.ق. / ۱۸۲۹ م، کلکته، ۵۸۹ برگ، ۲۸ سطری، اندازه ۲۳/۳ X ۱۳/۳ سانتیمتر، جلد دوم شاهنامه است. از: کیتان ترنر مکان.

آغاز:

چو آگاهی آمد بکاوس شاه که شد روزگار سیاوش قباہ

انجام:

از آن پس تن نامور خاک راست سخن گوی جان معدن پاک راست
(۲۲)

ردیف ۸۸.۹۸۶:

نسخه چاپی

نستعلیق، ۱۲۴۵ هـ.ق. / ۱۸۲۹ م، کلکته، ۶۳۲ برگ، ۲۸ سطری، اندازه ۲۳/۳ X ۱۳/۳ سانتیمتر، جلد سوم شاهنامه است. از: کیتان ترنر مکان.

آغاز:

چنان دید گوینده یکشب بخواب که یک جام می‌داشتی چون گلاب

انجام:

بیاورد گنجور خورشید چهر درم بدرها پیش بوفرجمهر
(۲۳)

ردیف ۸۸.۹۸۷:

نسخه چاپی

نستعلیق، ۱۲۴۵ هـ.ق. / ۱۸۲۹ م، کلکته، ۶۷۷ برگ، ۲۸ سطری، اندازه ۲۳/۳ X ۱۳/۳ سانتیمتر. جلد چهارم شاهنامه، در آخر فرهنگ الفاظ نادر و اصطلاحات غریب شاهنامه آمده است. از کیتان ترنر مکان.

آغاز:

برین داستان بر سخن ساختم به مهبود دستور برداختم

انجام:

بیان رسانیدم این داستان بدانسان که بشنیدم از باستان
بخش زبان فارسی، دانشگاه دهل